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Układ przełączający do przesuwania poziomów napięciowych

Przedmiotem wynalazku jest układ przełącza¬
jący do przesuwania poziomów napięciowych sto¬
sowany w technice układów elektronicznych.

Znany jest układ do przesuwania poziomów na¬
pięciowych zawierający: tranzystor, rezystor włą¬
czony między bazę tranzystora i dodatnie źródło
napięcia zasilającego, rezystor włączony między
emiter tranzystora i dodatnie źródło napięcia za¬
silającego oraz rezystor włączony między kolektor
tranzystora i ujemne źródło napięcia zasilającego.

Układ zawiera ponadto dwójnik składający się
z równolegle połączonego rezystora i kondensato¬
ra. Jeden koniec dwójnika dołączony jest do bazy
tranzystora, a drugi koniec stanowi wejście układu.
Wyjście układu stanowi kolektor tranzystora.

Układ opisany jest w katalogu „MOS/LSI from
Texas Instruments" z 1972 r.

Według wynalazku, układ przełączający do prze¬
suwania poziomów napięciowych zawierający: tran¬
zystor, rezystor włączony między bazę tranzysto¬
ra i dodatnie źródło napięcia zasilającego oraz re¬
zystor włączony między emiter tranzystora i do¬
datnie źródło napięcia zasilającego, posiada dziel¬
nik napięciowy i poziomującą diodę, której ano¬
da podłączona jest do kolektora tranzystora, a ka¬
toda podłączona jest do poziomującego źródła o
wartości mniejszej lub równej zeru. Dzielnik na¬
pięciowy składa się z elektronicznego elementu i
szeregowo połączonego z nim rezystora. Jeden ko¬
niec elektronicznego elementu podłączony jest do
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kolektora tranzystora, punkt wspólny elektronicz¬
nego elementu i rezystora stanowi wyjście ukła¬
du, a drugi koniec rezystora podłączony jest do
ujemnego źródła napięcia zasilającego. Elektro¬
niczny element stanowi rezystor lub kompensacyj¬
na dioda.

Układ według wynalazku odznacza się szyb¬
kim narastaniem impulsu wyjściowego, co jest
związane z szybkim zatkaniem tranzystora. Wpły¬
wa to w decydujący sposób na szybkość działania
całych bloków elektronicznych, w których stoso¬
wany jest układ do przesuwania poziomów. Poza
tym układ według wynalazku zapewnia stabiliza¬
cję napięcia wyjściowego od zmian napięć zasila¬
jących, w stanie nasycenia tranzystora. Likwiduje
ponadto możliwość pojawienia się dodatnich szpi¬
lek na wyjściu układu, występujących w chwili
zatykania się tranzystora, a bardzo niebezpiecz¬
nych dla układu sterowanego układem do przesu¬
wania poziomów.

Układ według wynalazku przedstawiony został
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat ideowy układu, fig. 2
przedstawia dzielnik napięciowy z elektronicznym
elementem w postaci kompensacyjnej diody, fig. 3
przedstawia dzielnik napięciowy z elektronicznym
elementem w postaci rezystora, fig. 4 przedstawia
impuls wejściowy układu a fig. 5 impuls wyjścio¬
wy o poziomie przesuniętym względem poziomu
impulsu wejściowego.
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Zgodnie z fig. 1 układ do przesuwania poziomu
zawiera rezystor 1^ włączony między bazę tranzy¬
stora T4 i dodatnie źródło napięcia zasilającego
oraz rezystor R2 włączony między emiter tranzy¬
stora Tj i dodatnie źródło napięcia zasilającego
+Uz. Ponadto zawiera poziomującą diodę Dlf któ-

, rej anoda połączona jest z kolektorem tranzysto¬
ra Ti, a katoda podłączona jest do poziomujące¬
go źródła —Up o wartości mniejszej lub równej
zeru. Wartość zera może być również realizowa¬
na przez masę układu.

Układ zawiera również dzielnik napięciowy skła¬
dający się z elektronicznego elementu E i szere¬
gowo połączonego z niiri rezystora R4. Jeden ko¬
niec elektronicznego elementu E połączony jest z
kolektorem tranzystora Tlt punkt wspólny elektro¬
nicznego elementu E i rezystora R4 podłączony
jest do ujemnego źródła —Uz napięcia zasilające¬
go.

Elektroniczny element E stanowi rezystor R3 lub
kompensacyjna dioda D2, fig. 2, fig. 3. Anoda
kompensacyjnej diody D2, stanowi jeden koniec
elektronicznego elementu E podłączony do kolek¬
tora tranzystora Tlf a katoda kompensacyjnej dio¬
dy D2 połączona jest z rezystorem R4 dzielnika
napięciowego. Poziomująca dioda Dt ogranicza głę¬
bokość nasycenia tranzystora Tx i jednocześnie sta¬
bilizuje dość dokładnie poziom wyjściowego na¬
pięcia Uwy w czasie nasycenia tranzystora. Poza
t^m likwiduje możliwość pojawienia się dodatnich
szpilek na wyjściu układu.

Zgodnie z impulsem wejściowym podanym na
fig. 4 tranzystor Tj znajduje się w stanie nasy¬
cenia, gdy poziom wejściowy napięcia równa się
„zeru" logicznemu /OV/. natomiast tranzystor T±
znsjdttje się' w stanie zatkania gdy na wejściu
uteładti? podany jest poziom równy jedynce logicz¬
nej /+'Uz/.

Zgodnie z fig. 5 poziom wyjściowego napięcia
Uwy w momencie zatkania tranzystora T± równy,
jest wartości ujemnego źródła ^Uz napięcia za-
sflojiącego, natomiast w momencie nasycenia tran¬
zystora Tj równy jest wartości poziomującego
źródła —Up, w przypadku stosowania jako elek¬
tronicznego elementu kompensacyjnej diody D2. W
przypadku natomiast zastosowania jako elektro¬
nicznego elementu rezystora Rsr poziom wyjściowe¬

go napięcia Uwy określany jest przez^ dzielnik re-
zystancyjny składający się z rezystorów fcr i R4
oraz poziom napięcia występujący na anodzie po¬
ziomującej diody I>i.

5 Gdy poziomujące źródło —Up posiada możliwość
regulacji napięcia, a więc i zmiany wyjściowego
napięcia Uwy, rezystor R8 może przyj- wartość
zero. W przypadku natomiast gdy katoda podłą¬
czona jest do potencjału OV, a więc na przykład
do masy układu, wówczas wartość rezystora Ra
winna być większa od zera, a wyjściowe napięcie
Uwy jest określone dzielnikiem składającym się
z rezystorów R3 i R4. W przykładzie wykonania
tranzystor Tt jest typu p—n—p. Możliwe jest
jednak zastąpienie w układzie tranzystora tyfc>u
p—n—p tranzystorem n—p—n, przy jednoczesnej
zamianie występujących w układzie napięć na po¬
laryzację przeciwną.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Układ przełączający do przesuwania pozio¬
mów napięciowych zawierający: tranzystor, rezy¬
stor włączony między bazę tranzystora i dodatnie

23 źródło napięcia poziomującego oraz rezystor włą¬
czony między emiter tranzystora i dodatnie źródło
napięcia poziomującego znamienity tymy że ma po¬
ziomującą diodę (Dj), której anoda podłączona jest
do kolektora tranzystora (TŁ) a katoda podłączona

30 jest dO' poziomującego źródła (^Up) o wartości
mniejszej lub równej zeru oraz zawiera dzielnik
napięciowy składający się z rezystora (R4) i sze¬
regowo połączonego z nim elektronicznego ele¬
mentu (E), przy czym jeden koniec elektronicz-

35 negó elementu (E) podłączony jest do kolektora
tranzystora (T^, punkt wspólny rezystora (R4> i
elektronicznego elementu (E) stanowi wyjście
(Wy) układu, a drugi koniec rezystora (R4) podłą¬
czony jest do ujemnego źródła (—Uz) napięcia za-

40 silającego.
2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że

elektroniczny element (E) stanowi rezystor (R,).
3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że

elektroniczny element (E) stanowi kompensacyjna
45 dioda (D2), której anoda podłączona jest do kolek¬

tora tranzystora (T^, a katoda łączona jest z re¬
zystorem (R4).
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